QZ07116-0101-2021-00016
南建建〔2021〕7号
南安市住房和城乡建设局转发福建省人民政府安委会办公室关于抓好春节及全国两会期间      安全防范工作的通知
各建筑业企业，各在建项目建设、施工、监理单位：

现将《福建省人民政府安委会办公室关于抓好春节及全国两会期间安全防范工作的通知》（闽安委办明电〔2021〕6号）转发给你们，各相关单位要进一步认清安全形势，全面压紧压实安全生产责任，开展安全生产大检查，加强安全风险管控，切实抓好安全生产各项工作，确保春节及全国两会期间全市安全生产形势持续稳定向好。
附件：福建省人民政府安委会办公室关于抓好春节及全国两会期间安全防范工作的通知
南安市住房和城乡建设局

2021年2月20日

  （此件主动公开）
南安市住房和城乡建设局                         2021年2月20日印发

附件：

	发电单位
	福建省人民政府安全生产委员会办公室
	签发盖章
	谢秀桐

	等级
	平急
	·明电
	闽安委办明电〔2021〕6号
	闽机发

	号

福建省人民政府安委会办公室关于

抓好春节及全国两会期间安全防范工作的通知
各设区市人民政府及平潭综合实验区管委会安委会，省人民政府安委会各成员单位：

为深入贯彻落实2021年1月23日全国安全生产电视电话会议及全省安全生产视频会议、1月21日省委常委会会议、1月13日全省安全生产暨防范重特大事故工作视频会议和1月27日省政府第一次全体会议要求，切实加强春节、全国两会期间安全防范各项责任措施落实，坚决遏制重特大生产安全事故，为“十四五”开局之年安全形势稳定奠定基础。现就有关事项通知如下:

一、全面压紧压实安全生产责任。春节期间探亲旅游、商贸促销等活动大幅增加，岁末年初生产经营进入冲刺阶段，各类风险隐患加大；全国两会将在3月初召开，做好安全生产工作，确保两会顺利进行意义重大；今年叠加疫情防控、寒潮低温天气等影响，特别是鼓励大家就地过年，大部分企业春节期间将继续开工运营，安全风险更大，安全压力更大，责任也更重。各级各有关部门和单位要坚持以人民为中心的发展思想，清醒认识当前安全生产形势的严峻性复杂性，做到党政同责全覆盖、一岗双责全覆盖、三个必须全覆盖；要结合实际、深入研判，摸清找准本地区、本行业领域和本单位的重大风险，严密制定风险防范管控方案，强化组织领导、压实工作措施、拧紧责任链条，切实提高工作的针对性和实效性。各级领导干部要始终保持奋发有为的精神状态，严以履职、深入基层，强化督促指导，敢于动真碰硬，以与重大风险隐患和严重违法违规行为作斗争的精神推动解决安全生产重点难点问题。要督促生产经营单位落实好主体责任，坚持领导在岗在班，坚持日常安全管理制度，坚持生产经营活动不停，安全管理工作就不停。
二、盯紧盯牢重点行业领域。各级各部门要摸清本地区本行业领域春节期间继续开工运营的企业，认真制定春节期间安全生产工作方案，确保疫情防控和安全生产两手抓、两手硬；要细化落实安全防范各项措施，春节前要组织开展安全检查，春节期间要采取不同形式检查调度重点企业安全生产工作落实情况；全国两会之前，要组织力量开展一轮督查检查，派出指导服务组驻守指导服务。要盯紧盯牢危化品安全，深化硝酸铵等爆炸性危化品专项检查问题整改，重视危化品企业搬迁改造涉及的风险，强化旺季烟花爆竹安全管控，严防各类事故；要盯紧盯牢道路交通安全，深入开展道路交通安全综合治理百日会战，突出春节期间人员流动量大、小客车出行增多等特点，加强重点区域、重点路段、重点时段的安全监管，强化雨雪冰冻、团雾大雾等恶劣天气交通引导管控，严防连环相撞造成群死群伤；要盯紧盯牢水上交通和渔船安全，严防因春节期间用工短缺或安排不熟练人员顶岗作业，造成不应该发生的事故发生；要盯紧盯牢消防安全，全面深入开展冬季火灾防控，强化高层建筑、大型商业综合体、地下空间、“多合一”场所和学校医院、养老院、餐饮娱乐等重点单位消防安全；要盯紧盯牢建筑安全，加强高速公路、高铁地铁、桥梁隧道、水库电厂等工程建筑安全监管，深化村镇建筑安全整治，坚决防止抢工期、赶进度引发事故。其他行业领域也要盯紧盯牢重大安全风险，采取有效措施，严防事故发生。
三、坚持严实作风严肃执法问责。要强化跟踪督办，敢于动真碰硬推动问题隐患整改，坚决克服形式主义、官僚主义，防止会议一开了之、通知一发了之，严防督而不办、约谈无果，真正把隐患消除在事故发生之前。要严格规范执法行为，正确运用查封、扣押、停产停业整顿等强制措施，既要防止简单化、“一刀切”，又要敢于当“铁面包公”，严抓严管，特别是对事故多发的企业、屡罚不止的违法行为，要重拳出击，依法依规严肃执法，并“开小灶”整治，达到警示的作用，有效防范和坚决遏制重特大事故发生，促进全省安全生产形势持续稳定向好。
福建省人民政府安全生产委员会办公室

                                  2021年2月1日
2
- 4 -